

UTRED KONSEKVENSERNA AV ETT VINSTFÖRBUD

FÖRSLAG TILL BESLUT

Kommunstyrelsen föreslås besluta

att uppdra åt kommundirektören att utreda konsekvenserna för Skövde kommun av införande av lagstiftning om vinstförbud i välfärdstjänster i enlighet med lagrådsremissen "Tillstånd att ta emot offentlig finansiering inom socialtjänsten, assistansersättningen och skollagsreglerad verksamhet" utifrån vad som nedan anförts.

BAKGRUND

Sveriges regering har till Lagrådet överlämnat ett lagförslag om att begränsa vinsterna i välfärden. Konstruktionen av denna vinstbegränsning överensstämmer med den som förordades i den sk Reepalu-utredningen (Ordning och reda i välfärden (SOU 2016:78) och innebär att rörelseresultatet begränsas i relation till det operativa kapitalet. I realiteten innebär det att företagsamhet inom välfärdssektorn omöjliggörs, eftersom få av dem besitter operativt kapital i form av anläggningstillgångar.

Regeringen har meddelat att lagförslaget ska avgränsas till att omfatta förskola, skola och äldreomsorg, det vill säga de välfärdsområden som Sveriges kommuner har ett lagstadgat ansvar för. Sjukvården, som är ett landstingskommunalt uppdrag, omfattas ej av reformen i detta skede. Regeringen har vidare meddelat att den avser att återkomma med justering av förslagen som innebär särregler för idéburna och ej vinstdrivande bolag.

I Skövde finns ett antal fristående aktörer som driver för-, grund- och gymnasieskola samt hemtjänst. En ny lagstiftning skulle förändra förutsättningarna för dessa. Det är inte orimligt att utgå från att en lagstiftad vinstbegränsning skulle innebära att möjligheterna för företagen att bedriva sin verksamhet allvarligt försvåras eller rentav omintetgörs.

Detta kommer naturligtvis att få omedelbara konsekvenser för de förskolebarn, elever, äldre och funktionsnedsatta som idag brukar företagets verksamhet och tjänster. Men det får också omfattande konsekvenser för Skövde kommun som har det lagstadgade ansvaret att tillhandahålla förskoleplatser, skolgång och hemvård till invånarna. Kommunen behöver utveckla en handlingsberedskap för att hantera den oviss och påfrestande situation.

Skövde kommun bör därför omgående utreda konsekvenserna för kommunen av en lagändring rörande en vinstbegränsning. Utredningen ska klargöra kommunens behov av investeringar, värdera en eventuell kostnadsökning för kommunen, uppskatta det utökade behovet av personalrekrytering samt belysa övriga organisatoriska aspekter för kommunen. Vidare ska utredningen förorda förslag till åtgärder att vidta i händelse av att lagändringen beslutas av riksdagen.